
    OTE, a.s. 
    Jihlavská 1558/21 
    140 00 Praha 4 

 
 
 

1 
Veřejné 

Informace operátora trhu k požadavku interoperability dat podle 
prováděcího Nařízení Komise (EU) č. 2023/1162, ze dne 6. června 2023, 
o požadavcích na interoperabilitu a nediskriminačních a 
transparentních postupech pro přístup k údajům z měření a o spotřebě   
 

1. Úvod 

Prováděcí Nařízení Komise (EU) č. 2023/1162, ze dne 6. června 2023, o požadavcích na 
interoperabilitu a nediskriminačních a transparentních postupech pro přístup k údajům z 
měření a o spotřebě (dále pouze „Nařízení“), stanovuje požadavky na interoperabilitu a 
pravidla pro nediskriminační a transparentní postupy pro přístup konečných zákazníků a 
způsobilých osob k údajům z měření a o spotřebě elektřiny v souladu se směrnicí (EU) 
2019/944. Do českého právního řádu byly tyto požadavky promítnuty prostřednictvím 
novely energetického zákona 458/2000Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní 
správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále pouze „Energetický zákon“)1.  

 

2. Vybrané definice převzaté z Nařízení 
• „údaji z měření a o spotřebě“ se rozumí odečtené údaje o spotřebě elektřiny ze sítě 

nebo o množství elektřiny dodané do sítě nebo o spotřebě z výrobních zařízení na 
místech, která jsou připojena k síti, a zahrnují ověřené historické údaje a neověřené 
údaje v téměř reálném čase; 

• „správcem naměřených údajů“ se rozumí strana odpovědná za uchovávání 
ověřených historických údajů z měření a o spotřebě a za distribuci těchto údajů 
konečným zákazníkům a/nebo způsobilým osobám; 

• „poskytovatelem přístupu k údajům“ se rozumí strana odpovědná za usnadnění 
přístupu konečného zákazníka nebo způsobilých osob k ověřeným historickým 
údajům z měření a o spotřebě, a to i ve spolupráci s jinými stranami; 

 

3. Transpozice Nařízení do Energetického zákona 
• § 20a, odst. 10 Energetického zákona: „Operátor trhu vykonává činnost poskytovatele 

přístupu k údajům registrovaným účastníkům trhu s elektřinou podle Nařízení o 

 
1 vybraná ustanovení týkající se problematiky interoperability dat budou účinná počínaje dnem 1. 8. 2025.  



 
 
 
 

2 
Veřejné 

požadavcích na interoperabilitu a postupech pro přístup k údajům z měření a o 
spotřebě, a to v rozsahu, v jakém používá předané naměřené a vyhodnocené údaje z 
měření pro plnění povinností operátora trhu podle tohoto zákona a prováděcích 
právních předpisů.“ 

• § 24, odst. 16: „Provozovatel přenosové soustavy vykonává činnosti zpřístupňování 
údajů z měření podle Nařízení o požadavcích na interoperabilitu a postupech pro 
přístup k údajům z měření a o spotřebě ve vztahu k účastníkům trhu s elektřinou, se 
kterými sjednal smlouvu o připojení k přenosové soustavě nebo smlouvu o zajištění 
služby přenosové soustavy, a to v rozsahu, v jakém provádí měření a zpracovává údaje 
z měření v předávacím místě účastníka trhu s elektřinou pro plnění povinností 
provozovatele přenosové soustavy stanovených tímto zákonem.“ 

• § 25, odst. 18: „Provozovatel distribuční soustavy vykonává činnosti zpřístupňování 
údajů z měření podle Nařízení o požadavcích na interoperabilitu a postupech pro 
přístup k údajům z měření a o spotřebě ve vztahu k účastníkům trhu s elektřinou, se 
kterými sjednal smlouvu o připojení k distribuční soustavě nebo smlouvu o zajištění 
služby distribuční soustavy, a to v rozsahu, v jakém provádí měření a zpracovává údaje 
z měření v předávacím místě účastníka trhu s elektřinou pro plnění povinností 
provozovatele distribuční soustavy stanovených tímto zákonem.“ 

• § 27ca: „Datové centrum vykonává činnost poskytovatele přístupu k údajům podle 
Nařízení o požadavcích na interoperabilitu a postupech pro přístup k údajům z měření 
a o spotřebě ve vztahu k účastníkům trhu s elektřinou, se kterými sjednal smlouvu o 
přístupu do informačního systému datového centra nebo za které takový účastník 
trhu s elektřinou vykonává oprávnění jiného účastníka trhu s elektřinou vůči datovému 
centru, a to v rozsahu, v jakém datové centrum zpracovává údaje o dodávkách a 
odběrech v předávacím místě evidovaném u datového centra pro plnění povinností 
datového centra stanovených tímto zákonem.“ 

 
4. Postupy 

Operátor trhu níže odkazuje na zákonné postupy vyplývající z Nařízení. 

V souladu s postupy upravenými právními předpisy pro energetická odvětví Informační 
systém operátora trhu neobsahuje u odběrných míst osobní údaje konkrétních fyzických 
osob (případně rovněž fyzických osob u právnických osob), jako jsou například údaje o 
jménu, adrese bydliště či odběrného místa. Operátor trhu upozorňuje, že v souladu 
s příslušným ustanovením §20a, odst. 10 Energetického zákona není schopen 
identifikovat účastníka trhu k danému odběrnému místu a naměřené a vyhodnocené 
údaje z měření předané operátorovi trhu jsou použity pro výkon činnosti operátora trhu 
v souladu s platnou a účinnou legislativou včetně komunikace s registrovanými účastníky 
trhu.  



 
 
 
 

3 
Veřejné 

V návaznosti na článek 7 Nařízení operátor trhu spolu s tímto zpřístupňuje informaci, že 
přístup k údajům z měření a o spotřebě mají pouze vybraní registrovaní účastníci trhu, v 
souladu a v termínech dle Energetického zákona a prováděcích předpisů. V kontextu 
předmětné problematiky interoperability dat se jedná zejména o vyhlášku 
č. 408/2015 Sb., o pravidlech trhu s elektřinou, v platném znění, případně rovněž o 
vyhlášku č. 359/2020 Sb., o měření elektřiny, v platném znění, a Obchodní podmínky 
OTE, a.s., pro elektroenergetiku. 

Samotný přístup k údajům z měření lze dále získat dle role, kterou účastník trhu zastává:   

4.1 Prostřednictvím správce naměřených údajů 

Jedná se o postup dle článku 5 Nařízení, který je v rámci českého právního řádu upraven v 
§25 odst. 10 a §24 odst. 11 Energetického zákona: 

Provozovatel distribuční soustavy je dále povinen 

„v) bezplatně a prostřednictvím svých internetových stránek poskytovat na vyžádání 
zákazníka nebo jím určené osoby údaje z měření elektřiny, a to do 6 pracovních dnů 
následujícího měsíce; provozovatel distribuční soustavy takto poskytuje údaje za 
požadované období, nejvýše však za období posledních 36 měsíců.“ 

Provozovatel přepravní soustavy je dále povinen 

„c) bezplatně a způsobem umožňujícím dálkový přístup poskytovat na vyžádání 
oprávněného žadatele údaje z měření elektřiny, a to do 6 pracovních dnů následujícího 
měsíce; provozovatel přenosové soustavy takto poskytuje údaje za požadované období, 
nejvýše však za období posledních 36 měsíců,“ 

4.2 Prostřednictvím poskytovatele přístupu k údajům 

Prostřednictvím poskytovatele přístupu k údajům mohou podat žádost o zpřístupnění 
údajů z měření a spotřebě v případě operátora trhu registrovaní účastníci trhu (dle § 20a, 
odst. 10 Energetického zákona) a v případě datového centra účastníci trhu s elektřinou, 
se kterými sjednalo Datové centrum smlouvu o přístupu do informačního systému 
datového centra nebo za které takový účastník trhu s elektřinou vykonává oprávnění 
jiného účastníka trhu s elektřinou vůči datovému centru (§ 27ca Energetického zákona).  

 

5. Odkazy 

Prováděcí Nařízení Komise (EU) 2023/1162, ze dne 6. června 2023, o požadavcích na 
interoperabilitu a nediskriminačních a transparentních postupech pro přístup k údajům z 
měření a o spotřebě: 



 
 
 
 

4 
Veřejné 

Implementing regulation - 2023/1162 - EN - EUR-Lex 

Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 
odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) 

 

6. Kontakty 

Kontaktní osoba:  

Mgr. Petr Novák, LL.M. 
Vedoucí odboru Compliance 
Head of Compliance 
.............................................................................................. 
T +420 234 686 390 | M +420 730 139 001 
pnovak@ote-cr.cz  
.............................................................................................. 
 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023R1162&qid=1745479643201
mailto:pnovak@ote-cr.cz

